NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PERÍODOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2025 e 2024
(Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

17

As Companhias efetuaram testes de análises de sensibilidade conforme requerido pelas práticas contábeis,
elaborados com base na exposição líquida às taxas variáveis dos instrumentos financeiros ativos e passivos,
derivativos e não derivativos, relevantes, em aberto no fim do período deste relatório, assumindo que o valor
dos ativos e passivos a seguir estivesse em aberto durante todo o período, ajustado com base nas taxas
estimadas para um cenário provável do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar resultados
adversos. As taxas utilizadas para cálculo dos cenários prováveis são referenciadas por fonte externa
independente, cenários estes que são utilizados como base para a definição de dois cenários adicionais com
deteriorações de 25% e 50% na variável de risco considerada (cenários II e III, respectivamente) na exposição
líquida, quando aplicável, conforme apresentado a seguir:

Consolidado

 Saldo em R$  Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

Operação (exposição) (Provável) (i) +25% +50% -25% -50%

  Ativos financeiros

Aplicações Financeiras (CDI) 261.906 300.930 9.756 19.512 (9.756) (19.512)

Impacto no resultado  300.930 9.756 19.512 (9.756) (19.512)

Consolidado

 Saldo em R$  Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

Passivos financeiros (exposição) (Provável) (i) +25% +50% -25% -50%

Empréstimos, financiamentos e
debêntures

CDI  (346.397)  (398.010)  (410.913)   (423.817)  (385.107)  (372.204)

IPCA  (1.298.577)  (1.364.804)  (1.381.361) (1.397.918)   (1.348.248)  (1.331.691)

Total de passivos financeiros  (1.644.974)  (1.762.814)  (1.792.274) (1.821.735)  (1.733.355)  (1.703.895)

CDI   (51.613)  (12.903)  (25.807)  12.903  25.807

IPCA   (66.227)  (16.557)  (33.114) 16.557 33.114

Impacto no resultado  (117.840)  (29.460)  (58.921)  29.460   58.921

Efeito líquido no resultado   183.090 (19.704)  (39.409) 19.704 39.408

Referência para ativos e passivos financeiros Taxa projetada   +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 14,90%  18,63% 22,35% 11,18% 7,45%

IPCA (%12 meses) 5,10%  6,38% 7,65% 3,83% 2,55%

(i) Conforme dados divulgados pelo Banco Central do Brasil - BACEN (Relatório Focus - Mediana Agregado), em 30 de junho de 2025.

(d) Risco Regulatório

A extensa legislação e regulamentação governamental emitida pelos órgãos Ministério de Minas e Energia
(“MME”), Agência Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), Operador Nacional do Sistema Elétrico (“ONS”) e
Ministério do Meio Ambiente impõe uma série de normas e obrigações que as concessionárias devem respeitar
na exploração do serviço público de transmissão de energia elétrica. O descumprimento destas obrigações
impõe penalidades às concessionárias e em casos extremos a perda da concessão.